

DECLARATIE

privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: „*Lucrari de schimbare a retelelor sanitare IP LT GAUDEAMUS*”

2. Numărul și data contractului: **Nr. 0725 din 25.07.2024,**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **IP LT GAUDEAMUS.**

4. Adresa beneficiarului: *Mun.Chisinau, str. Petru Zadnipru 14/2*

5. *Tara: Republica Moldova*

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **Subantreprenor**

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială (la data semnării contractului): **196 500.58 lei MD**

b) finală (la data finalizării contractului): **196 500.58 lei MD**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de
soluționare: **NU AU FOST**

9. Perioada de executare a lucrării:

a) contractată -30 zile calendaristice

b) efectiv realizată -30 zile calendaristice

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor:

Proces Verbal de receptie din AUGUST 2024

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție- **nu sunt.**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte: ***Proces Verbal de receptie a lucrarilor.***

Semnăt: Marandici Ghenadie

Nume: Marandici Ghenadie

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: VIKMAR INVEST SRL

Digitally signed by Marandici Ghenadie
Date: 2025.04.24 14:55:37 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Subantreprenor	VIKMAR INVEST SRL
	(denumirea)
Antreprenor General	NICOBER ONE SRL
	(denumirea)
Obiect	Lucrari de schimbare a sanitatiei in Institutia Publica Liceul Teoretic Gaudemus mun Chisinau

Valoarea lucrarilor executate **196 500,58 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe **august** an 2024

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. Demolari				
1	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	12,00	79,20	950,40
2	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	7,00	68,40	478,80
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	14,00	116,86	1 636,11
4	RpSB05B	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 75 mm	buc	3,00	47,52	142,56
5	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	24,00	68,58	1 645,92
6	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,50	383,50	958,74
7	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	32,00	56,88	1 820,16
8	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de	m	12,00	46,08	552,96

1	2	3	4	5	6	7
		50 mm				
		Total capitol: Inclusiv salariu				8 185,65 7 720,56
		2. Lucrari sanitare				
9	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm / Teava pentru canalizare PP d110	m	32,00	137,90	4 412,64
10	SA37I	Bratara pentru fixarea tevilor de canalizare	buc	30,00	57,92	1 737,50
11	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Cruce PP pentru canalizare d110*110*110mm, 90 grade	buc	5,00	120,22	601,11
12	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Ramificatie PP D110/110x45*	buc	12,00	136,13	1 633,56
13	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Cot PP d110x45*	buc	24,00	120,20	2 884,92
14	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Reductie PP d110/50	buc	6,00	120,20	721,23
15	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind	buc	3,00	171,23	513,70

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 110 mm / Piesa de curatire PP d110				
16	SB23B	Piese de legatura (cot, curba, piesa de curatire, reductie) din fonta ductila pantru canalizare, imbinata demontabil cu garnitura si colier, avind diametrul nominal de 100-125 mm	buc	4,00	352,72	1 410,88
17	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm / Teava pentru canalizare PP d50	m	12,00	89,28	1 071,40
18	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm /Cot PP D50x45*	buc	12,00	115,20	1 382,46
19	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavoar din ceramica cu sifon de tip butelie.	buc	3,00	2 325,14	6 975,42
20	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Doar montarea)	buc	4,00	335,16	1 340,64
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind	buc	3,00	1 027,80	3 083,40

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1/2". Baterie cromata.				
22	SC08B	Vas pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat suspendat	buc	6,00	5 530,33	33 182,00
23	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime (Doar montarea)	buc	7,00	558,90	3 912,30
24	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale(teava PPR, D=20mm)	m	26,00	51,03	1 326,86
25	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul (d 20 PPR)	buc	6,00	273,36	1 640,16
26	IC38G	Cot PPR, D=20mm	buc	24,00	42,68	1 024,25
27	IC38G	Mufa PPR, D=20mm	buc	10,00	42,69	426,87
28	IC38G	Teu PPR, D=20mm	buc	24,00	42,68	1 024,25
		Total capitol: Inclusiv salariu				70 305,55 10 733,76
		3. Electricitate				
29	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,20	552,20	110,44
30	590-315	Cablu VVGng-LS-3*2.5	m	30,00	25,00	750,00
31	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, (600*600mm LED)	100 buc	0,03	78 367,00	2 351,01

1	2	3	4	5	6	7
32	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	15,84	95,04
33	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica	m	30,00	13,72	411,60
		Total capitol: Inclusiv salariu				3 718,09 902,88
		4. Timplarie (Bloc WC baieti)				
34	RpCQ11A	Demontarea peretilor din PVC (usi glasvanduri)	m2	12,20	92,18	1 124,64
35	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	12,20	2 492,47	30 408,09
		Total capitol: Inclusiv salariu				31 532,73 2 064,24
		5. Timplarie (Bloc fete)				
36	RpCQ11A	Demontarea peretilor din PVC (usi glasvanduri)	m2	12,20	92,18	1 124,64
37	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (materiale existente)	m2	12,20	107,42	1 310,47
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 435,11 2 064,24
		6. Alte lucrari				
38	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: captusire canale	m2	6,00	839,10	5 034,61
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	6,00	7,36	44,16
40	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a	m2	6,00	125,64	753,82

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului.				
41	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,00	54,42	326,50
42	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,00	33,98	203,88
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	6,00	7,36	44,16
44	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare executate manual	m2	6,00	51,01	306,06
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 713,19 2 689,92

	Total	lei	122 890,32
	CASM	24,00 %	6 282,14
	Transportarea Materiale	6,00 %	5 745,96
	Cheltuieli de regie	14,50 %	19 563,17
	Total	100,00 +	154 481,59
	Beneficiul	6,00 %	9 268,90
	Total	100,00 +	163 750,49
	TVA	20,00 %	32 750,09
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		196 500,58

INTOCMIT:

Subantreprenor
VIKMAR INVEST SRL

(denumirea)

Marian Dicu Gh.
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Antreprenor general
NICOBER ONE SRL

(denumirea)

Costin
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ

Nr.0725 din 25 iulie 2024

1. PARTEA GENERALA

SRL „NICOBER ONE” , IDNO (C/F) 1023600017455 în persoana administratorului **Costin Cornel**, care actioneaza în baza actelor de constituire, cu sediul în mun.Chişinău, str. Mircea cel Bătrîn 22/1, ap.36 numită în continuare **ANTREPRENOR GENERAL** pe de o parte, şi

SRL „VIKMAR INVEST” , IDNO (C/F) 101460026123 în persoana administratorului **Marandici Ghenadie** , care actioneaza în baza actelor de constituire, cu sediul în mun.Chişinău, str.Ion Creangă 61, ap.80 numită în continuare **SUBANTREPRENOR** pe de altă parte, au încheiat urmatorul contract:

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

Art.2.1. Obiectul contractului îl constituie executarea, prin preluare în subantrepriza: **Lucrari de schimbare a retelelor sanitare IPLT „Gaudeamus”**, conform caietului de sarcini si Documentatiei Tehnice si alte conditii a Contractului.

ART.2.2. Odata cu semnarea prezentului contract se semneaza si Procesul verbal de predare a amplasamentului, precum si Conventia privind Normele de Securitate si Sanatate in Munca si Situatii de Urgenta.

3. DURATA CONTRACTULUI SI TERMENII DE EXECUTIE

Art.3.1. Prezentul contract expira la 31.12.2024.

Durata de executie a lucrarilor contractate este de 30 (treizeci) zile calendaristice din data semnarii contractului.

Art.3.2. Executia lucrarilor se va face conform graficului de esalonare .

4. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

Art.4.1. Contractul este constituit din urmatoarele documente inseparabile, valabile impreuna:

- a) prezentul formular de contract completat, semnat si parafat;
- b) documentatia tehnica;
- c) deviz de cheltuieli

OBLIGAȚIILE CONTRACTUALE ALE PĂRȚILOR

5. OBLIGAȚIILE SUBANTREPRENORULUI

Art.5.1. In cazul în care în timpul executiei apar modificari fata de proiectul tehnic, solicitate de catre Antreprenorul General si lucrari acceptate de Subantreprenor si prin care se schimba termenul de executie prevazut in contract, noul termen se stabileste in scris, prin Act Aditonal, termen care trebuie sa corespunda cu timpul necesar executarii modificarilor din proiect.

Art.5.2. Subantreprenorul se obliga sa execute toate lucrarile si sa efectueze toate probele si incercarile prevazute, in conformitate cu proiectul tehnic, standardele, normativele si normele aplicabile in RM

Art.5.3. Subantreprenorul se obliga sa convoace Antreprenorul General sau reprezentantul acestuia, care vor fi semnate de parti si consemnate in jurnalul constructiei.

Art.5.4. Subantreprenorul va depune toate actele si documentele legate de lucrare

pentru întocmirea procesului verbal de predare-primire, la seful de santier al Antreprenorului General, înainte de emiterea anuntului de terminare a lucrarilor.

Art.5.5. Subantreprenorul se obliga sa asigure pentru executarea tuturor lucrarilor si prestarilor de servicii..

Art.5.6. Pe durata prezentului contract Subantreprenorul va indeplini toate activitatile cerute de legislatia privind protectia mediului, in vigoare.

Art.5.7. Subantreprenorul va realiza instructaje si va respecta regulile privind siguranta si igiena muncii precum si normele legale in vigoare.

Art.5.8. Subantreprenorul va asigura angajatilor echipamentele de protectie.

OBLIGATIILE ANTREPRENORULUI GENERAL

Art.5.11. Antreprenorul General are obligatia sa predea amplasamentul pe care urmeaza sa se execute obiectivul de investitii,. Predarea amplasamentului se va face, cu proces verbal de predare – primire semnat intre Subantreprenor si Antreprenorul General.

Art.5.12. Antreprenorul General se obliga sa plateasca Subantreprenorului lucrarile si materialele prevazute in Deviz de cheltuieli №1 in concordanta cu conditiile convenite de comun acord prin prezentul contract.

Art.5.13. Antreprenorul General are obligatia sa convoace comisia de receptie in termen de 5 (cinci) zile lucratoare de la data cererii Subantreprenorului.

Art. 5.14. Pe durata valabilitatii prezentului contract, Antreprenorul General poate executa personal sau cu terte persoane juridice, categoriile de lucrari contractate cu Subantreprenorul, numai cu modificarea prealabila prin act aditional a prezentului contract .

6. VALOAREA LUCRARILOR.

PLĂȚI ȘI MODALITĂȚI DE PLATĂ

Art.6.1 Costul lucrarilor este **196 500.58 lei (una suta nouazeci si sase mii cincisute lei, 58 bani) inclusiv TVA .**

Art.6.2 Anexele întocmite de Subcontractant si aprobate de Contractantul General sunt parte integrantă a acestui contract si sunt de baza pentru întocmirea actului de predare-primire a lucrarilor si materialelor

Art.6.3 Antreprenorul General se obliga sa plateasca Subantreprenorului prin depunerea in cont valoarea lucrarilor si materialelor ce fac obiectul prezentului contract conform Deviz de cheltuii №1.

Art.6.4 Achitarea conform procesului verbal de receptie a lucrarilor executate din costul Contractului

Art.6.3 Orice modificare de cont aparuta la Antreprenor General/Subantreprenor se va comunica in termen de 5 zile Antreprenorului General/Subantreprenorului.

Art.6.3 Antreprenorul General se obliga sa achite in termen de 10 (zece) zile valoarea lucrarilor si materialelor. Acceptul de plata se face de catre Antreprenorul General dupa verificarea existentei fizice si calitative a lucrarilor.

Art 6.4 Facturile se întocmesc de Subantreprenor pe baza situatiilor de lucrari avizate/acceptate de Antreprenorul General.

7. GARANȚII

Art.7.1. Perioada de garantie a lucrarilor executate care fac obiectul prezentului contract decurge de la data întocmirii Procesului Verbal de Terminare a Lucrarilor si a Punerii in Functiune si este de 3 ani

8. PENALITĂȚI

Art.8.1. Pentru depasirea termenului de executie a lucrarilor, Subantreprenorul va plati penalitati de 0.01% pentru fiecare zi de intarziere, din valoarea lucrarilor

ramase de executat.

Art.8.2. Pentru depasirea termenului de decontare a facturilor Antreprenorului General va plati Subantreprenorului penalitati de 0.01% pe zi de intarziere, din valoarea ramasa neachitata.

9. SOLUTIONAREA LITIGIILOR

Art.9.1. Divergentele pot fi solutionate pe cale amabilă, direct între cele doua parti.

Art.9.2. Litigiile între parti sunt de competenta instantelor judecatoresti din RM.

10. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

Art.10.1 Partile contractante pot rezilia contractul de comun accord dupa comunicarea scrisa a uneia din parti cu cel putin 5 zile inainte de data rezilierii, in cazul in care una din parti nu poate indeplini obligatiile asumate prin contract.

11. ALTE CLAUZE

Art.11.1 Prevederile prezentului contract se integresc cu dispozitiile Codului Civil, si a actelor normative aplicabile în materie.

Datele juridice, poștale și de plăți ale părților:

Antreprenor general: „Nicober One” SRL	Subantreprenor: „Vikmar Invest” SRL
Adresa: Mun.Chișinău, str.Mircea cel Bătrîn 22/1, ap.36 Telefon: 069160971 Cod fiscal: 1023600017455 Banca: BC Fincombanc S.A. Cod TVA 0612778 Codul bancii: FTMDMD2X847 IBAN: MD62FT222480200000825498	Adresa:Mun.Chișinău, str.Ion Creangă 61, ap.80, MD-2051, Telefon: 069280779 Cod fiscal: 1014600026123 Cod TVA: 0507289 Banca: ProCredit Bank S.A. Codul bancii: PRCBMD22 IBAN: MD65PR002224195551001498 email: vikmarinvest@gmail.com

Semnăturile Părților:

Antreprenor general: „Nicober One” SRL	Subantreprenor: „Vikmar Invest” SRL
Administrator Costin Cornel 	Administrator Marandici Ghenadie 